
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33158 17Quarta-feira, 29 DE JUNHO DE 2016

1087012 / OSCAR FERNANDO LEIS FIGUEIREDO / 166.613.542-
91
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO DAS UDTS SEDE E RURAL 
NOS AGRAVOS DA MALARIA, AVALIAÇÃO DE COMPETENCIA, 
BUSCA ATIVA DE CASOS E ENTREGA DOS M.I.L.D, DANDO 
ASSIM PROSSEGUIMENTO AS ATIVIDADES PRE ESTABELECIDAS
DIRETOR DO 7º CRS: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
PORTARIA N° 110 de 15 de Junho de 2016
NÚMERO DE DiáriaS: 22 Diárias e meia  VALOR: R$ 
3.037,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: AFUÁ
PERÍODO: DE 21/06/2016 A 13/07/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
0502105 / MOISES BENIGNO QUEIZ FILGUEIRAS / 256.007.292-
00
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO DAS UDTS SEDE E RURAL 
NOS AGRAVOS DA MALARIA, AVALIAÇÃO DE COMPETENCIA, 
BUSCA ATIVA DE CASOS E ENTREGA DOS M.I.L.D, DANDO 
ASSIM PROSSEGUIMENTO AS ATIVIDADES PRE ESTABELECIDAS
DIRETOR DO 7º CRS: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
PORTARIA N° 111 de 15 de Junho de 2016
NÚMERO DE DiáriaS: 22 Diárias e meia  VALOR: R$ 
3.037,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: AFUÁ
PERÍODO: DE 21/06/2016 A 13/07/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
0502466 / MARIO DA SILVA BARBOSA / 091.661.732-72
OBJETIVO: COORDENAR E SUPERVISIONAR AS AÇÕES DAS 
UDTS SEDE E RURAL NOS AGRAVOS DA MALARIA E ENTREGA 
DOS M.I.L.D, DANDO ASSIM PROSSEGUIMENTO AS ATIVIDADES 
PRE ESTABELECIDAS
DIRETOR DO 7º CRS: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo 979160

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº  218  DE 03 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de  Saúde Pública,  no  uso  de suas 
atribuições legais  que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e considerando o  teor dos processos de 
nº 1ª-2015/345181, 2ª-2015/345208, 3ª-2015/345329, 4ª-
2015/345358
CONSIDERANDO  o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, 
em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº 5.810/94, e no 
art.40,§4º da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio  
Probatório da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5901108/1 VALDERINA DA 
SILVA FERREIRA

TÉCNICA EM 
ENFERMAGEM 9º CRS/SESPA EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

EM  03/03/2016
VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Protocolo 979264

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

ERRATA
.

Portaria nº 287 de 24 de Junho de 2016.
Nome: Nestor de Souza Oliveira
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 498815
CPF: 154.362.762-53

Período: 27.06 a 01.07.16
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Cumaru do Note
Objetivo: Reinstalar o SISPNCD e orientar o servidor (Digitador) 
quanto a atualização das informações atrasadas e o envio das 
mesmas em tempo hábil.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 979161

Portaria nº 289 de 24 de Junho de 2016.
Nome: Olívia Cristina Dias Ferreira
Cargo: Enfermeira
Matrícula/Siape: 57205107-2
CPF: 702.928.332-53
Período: 27.06 a 01.07.2016
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Cumaru do Norte
Objetivo: Capacitar profi ssionais de Saúde na aplicação do teste 
Rápidos HIV/Sífi lis e Hepatites B e C.
hepatites Virais, ppara
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 979169

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO N° 
08/2015
P ROCESSO N° 2014/557139
OBJETIVO : Contratação de empresa ESPECIALIZADA na 
prestação de serviços de serviço de solda e mecânica nos 
veículos, deste  12° CRS/SESPA/ENDEMIAS. Pelo um período de 
12 meses. Conforme as especifi cações no termo de referencia e 
Anexos IA do Edital 12/2014
EMPRESA: E. P. SIQUEIRA E CIA LTDA.-ME/CNPJ N°: 
08.094.902/0001-46
VALOR TOTAL R$: 69.400,00 (Sessenta e Nove Mil e 
Quatrocentos Reais) por um período de 12(doze) meses .
Dotação Orçamentária:
Fonte de Recurso: 0103000000/149001435
Elemento de Despesa: 339039
PTRES: 906281c /906256c
Assinatura do Contrato: 21/06/2016
Data de Vigência: 29/06/2016 a 28/06/2017
Responsável do Certame:  Armando Vieira do Nascimento
Portaria: 007/2016
Ordenadora: Regina Maria Lopes Branco Diretora 12°C RS/SESP 
A .
Portaria : 2561/2011

Protocolo 976339

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 551/2016 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                                                                   
CONSIDERANDO a solicitação formulada pelo Superintendente 
do Instituto Central/HOL;
CONSIDERANDO a necessidade de evitar transtornos aos 
pacientes atendidos no Ambulatório e demais Clínicas deste 
hospital.
CONSIDERANDO a necessidade de evitar transtornos no fl uxo e 
horário dos procedimentos no Centro Cirúrgico;
R E S O L V E :
PROIBIR, os médicos de programarem cirurgias para os 
dias que tiverem atendimento ambulatorial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de junho de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 979445

ERRATA
.

ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 33154 de 23/06/2016, 
QUE TRATA DA PORTARIA N°514/2016 - GAB/DG/HOL de 13 
de junho de 2016, que CONCEDE LICENÇA PRÊMIO a partir de 
01 à 30/07//2016 , da servidora SELMA MARIA DOS SANTOS 
FARIAS, Auxiliar de Enfermagem, matrícula nº 5053331/1, 
lotada na Unidade de Atendimento Imediato - UAI, admitida sob 
o regime da Lei Complementares 007/91 e 77/2011 - Servidor 
Temporário.
ONDE SE LÊ:  para ser gozada no período de 01 à 30/07/2016.
LEIA-SE  : para ser gozada no período de 10/07/2016 à 
08/08/2016.

Protocolo 979426

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
009/2016-HOL
Data Assinatura: 24/06/2016
Justifi cativa: Suprimir o valor da prestação dos serviços em 
43,55% (quarenta e três vírgula cinqüenta e cinco por cento), 
com efeitos retroativos a 01/04/2016, com redução no valor 
mensal do contrato para R$ 10.500,00.
Fundamento Legal: artigo 65,§2°, inciso II da Lei nº 8.666/93.
Processo nº 2016/191972
Contratado: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
Diretor Geral

Protocolo 979558

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°070/2016-HOL
Objeto: Aquisição de reservatório para alcool gel a 70%, 
com capacidade para  800 ml
Data da Abertura:11/07/2016
Horário: 14h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável:LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Dotação Orçamentária: 0103/10.302.1427.8288
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 28 de Junho de 2016
Lidiane Nascimento Gomes

Protocolo 979309

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2016
Comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe, com 
vista na Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva na reveladora 
de fi lmes AGFA, pertencente ao Hospital Ophir Loyola, com o 
fornecimento de peças incluso, pelo período de 12 meses, restou 
fracassada.
Belém, 28 de junho de 2016.
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 979566

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICACAO DE N� 977943 DE 
27/06/2016 DIARIO N� 33.156, POR REESTRUTURACAO DOS 
TERMOS.

Protocolo 979416

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01089
Valor: R$ 4.060,80
Data de emissão: 22/06/2016
Processo nº 2015/396560
Origem: Pregão Eletrônico nº 180/2015


